国务院关于滇池流域水污染防治“九五”计划及２０１０年

规划的批复 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_328209.htm （１９９８年９月６

日）云南省人民政府，国家计委、国家经贸委、财政部、建

设部、水利部、农业部、环保总局： 云南省人民政府《关于

〈滇池流域水污染防治“九五”计划及２０１０的规划〉的

请示》收悉。现批复如下： 一、原则同意《滇池流域水污染

防治“九五”计划及２０１０年规划》（以下简称《计划及

规划》），请结合实际情况认真组织实施，并在实施中逐步

完善。 《计划及规划》是滇池流域水污染防治和水资源保护

工作的重要依据，滇池流域的经济建设活动必须符合《计划

及规划》的要求。云南省人民政府及其有关部门要按照《计

划及规划》的要求，尽快制定本省、本系统的滇池流域水污

染防治实施计划和规划。 二、同意《计划及规划》关于滇池

流域两个重点保护区、六个重点污染整治区域的划分，以及

滇池流域水污染防治工作分三个阶段实施的总体安排。防治

工作的重点是治理城镇生活污水、工业废水和农业面源污染

，严格控制总氮、总磷和化学需氧量（ＣＯＤ）的排放量，

重视湖泊生态修复和内源治理，坚持工程治理和管理措施并

重。 三、同意滇池流域水污染防治工作分三个阶段实施的规

划目标。即：到１９９９年５月１日前，滇池流域工业污染

企业（含规模养殖场、宾馆、饭店）排放的废水全部达到国

家规定的标准，城市污水处理率达到８０％，外海水质达到

地面水环境质量Ⅳ类标准，草海水体旅游景观有明显改善；

到２０００年年底前，外海水质达到或接近地面水环境质量

Ⅲ类标准，草海水质达到地面水环境质量Ⅴ类标准；到２０

１０年年底前，外海水质达到地面水环境质量Ⅲ类标准，草

海水质达到地面水环境质量Ⅳ类标准，恢复滇池流域生态环

境的良性循环。 四、同意滇池流域水污染物排放总量控制目

标。其中，１９９９年５月１日前，外海的高锰酸盐指数最

大允许排放量为６３９０吨、总磷最大允许排放量为７７３

吨、总氮最大允许排放量为７５６８吨；到２０００年年底

前，外海的高锰酸盐指数最大允许排放量为５００７吨、总

磷最大允许排放量为４７４吨、总氮最大允许排放量为３６

４４吨，草海的高锰酸盐指数最大允许排放量为２３５２吨

、总磷最大允许排放量为１０８吨、总氮最大允许排放量为

１３６８吨；到２０１０年年底前，外海的高锰酸盐指数最

大允许排放量为５００７吨、总磷最大允许排放量为２４８

吨、总氮最大允许排放量为３６４４吨，草海的高锰酸盐指

数最大允许排放量为１７４７吨、总磷最大允许排放量为１

０８吨、总氮最大允许排放量为１３６８吨。 云南省人民政

府要按照总量控制的要求，制定滇池流域水污染物总量控制

分年度实施方案。 五、云南省人民政府要抓紧制订滇池流域

城镇污水处理设施和排水管网建设的分阶段计划，并抓紧实

施。请建设部加强指导和监督。 为建立城市污水集中处理的

正常运行机制，滇池流域城镇可进行污水集中处理收费试点

。收取的费用要专项用于污水集中处理设施的建设和运行，

不得挪作他用。具体办法可参照财政部、国家计委、建设部

和原国家环保局《关于淮河流域城市污水处理收费试点有关

问题的通知》，由云南省人民政府组织实施。 六、云南省人

民政府要采取措施，控制面源污染，加快污水截流工程建设

步伐，减少营养物质入湖；加快湖底清淤工作，减少污染底

泥对滇池水质的影响；要结合调整产业结构，实施清洁生产

，推广生态农业，严格控制新污染源；要加强环保实用技术

的推广应用，巩固治理效果，确保滇池流域生态环境的良性

循环。 七、要抓紧进行有关水污染防治项目前期工作，按照

“谁污染、谁治理”的原则，实行多渠道、多方面筹集水污

染防治项目的资金。确定项目要突出重点，搞好论证，分期

分批按基本建设和技术改造项目审批程序列入地方、部门和

国家的国民经济和社会发展的年度计划和长期规划。对列入

年度计划的水污染防治项目，云南省人民政府、国务院有关

部门和有关单位要确保资金按期到位。请国家计委、国家经

贸委等有关部门加强对项目管理工作的指导和监督。 八、滇

池流域水污染防治工作搞好了，不但对云南省、昆明市和１

９９９年世界园艺博览会是一大善举，而且可以摸索出一套

标本兼治、土洋结合的符合我国国情的治理湖泊水污染的办

法。云南省人民政府要高度重视，切实加强对滇池流域水污

染防治工作的领导，加大执法检查力度，健全监督管理机构

，下大力气把滇池流域水污染防治工作做好。国务院有关部

门要切实履行职责，大力支持滇池流域水污染防治工作。环

保总局要会同有关部门加强监督检查。 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com